_________________________________________________________________________

Av. Ataliba Vieira de Almeida, 1452, Centro - Chapadinha (MA)
CEP: 65.500-000 Fone: (98) 3471-1955

 www.fapeduca.com.br/cresu

EDITAL/CRESU Nº 013/2025 DE 22 DE AGOSTO DE 2025

O Centro Regional de Ensino Superior Ltda. (CRESU), situado na Avenida Ataliba
Vieira de Almeida, 1452, Centro, Chapadinha - MA, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, por intermédio da Comissão Permanente de Concurso (COPEC), torna
público a Retificação com alteração nas disposições preliminares e no cronograma do
Anexo II no Processo Seletivo Simplificado para a Função de Aplicador de Teste
de Proficiência de Avaliação Externa, previsto no EDITAL CRESU N°012, DE 21
DE AGOSTO DE 2025.

Onde se lê:

2 DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado serão realizadas das
00h00min do dia 19 de agosto de 2025 até as 23h59min do dia 22 de agosto de
2025, exclusivamente pelo link https://fapeduca.vagas.solides.com.br/vaga/681653,
também disponível no endereço eletrônico www.fapeduca.com.br/cresu, mediante o
preenchimento do cadastro de inscrição no Portal Sólides.

Leia-se:

2 DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado serão realizadas das
00h00min do dia 19 de agosto de 2025 até as 23h59min  do dia 24 de agosto de
2025, exclusivamente pelo link https://fapeduca.vagas.solides.com.br/vaga/681653,
também disponível no endereço eletrônico www.fapeduca.com.br/cresu, mediante o
preenchimento do cadastro de inscrição no Portal Sólides

http://www.fapeduca.com.br/cresu
https://fapeduca.vagas.solides.com.br/vaga/681653
http://www.fapeduca.com.br/cresu
https://fapeduca.vagas.solides.com.br/vaga/681653
http://www.fapeduca.com.br/cresu

_________________________________________________________________________

Av. Ataliba Vieira de Almeida, 1452, Centro - Chapadinha (MA)
CEP: 65.500-000 Fone: (98) 3471-1955

 www.fapeduca.com.br/cresu

Onde se lê:

ANEXO I

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A FUNÇÃO DE APLICADOR DE
TESTE DE PROFICIÊNCIA DE AVALIAÇÃO EXTERNA

EDITAL/CRESU Nº 012/2025 DE 21 DE AGOSTO DE 2025

Cronograma1 de Execução do Processo Seletivo Simplificado para a função de
aplicador de teste de proficiência de avaliação externa

PUBLICAÇÃO DO EDITAL

18/8/2025 Publicação do Edital do Processo Seletivo Simplificado

INSCRIÇÃO

19 a 22/8

As inscrições serão realizadas exclusivamente mediante o preenchimento
do cadastro no Portal Sólides exclusivamente pelo link
https://fapeduca.vagas.solides.com.br/vaga/681653, também disponível no
endereço eletrônico www.fapeduca.com.br/cresu.

AVALIAÇÃO CURRICULAR DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

20 e 22/8
Período de Avaliação Curricular de Títulos e Experiência Profissional
(Análise de Currículo)

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

23/8
Divulgação do Resultado Final do processo seletivo simplificado para a função
de aplicador de teste de proficiência de avaliação externa

FORMAÇÃO PARA OS APLICADORES

25/8 Formação para  os aplicadores no Auditório Prof.ª Theresa Pflueger às 17h.

http://www.fapeduca.com.br/cresu
https://fapeduca.vagas.solides.com.br/vaga/681653
http://www.fapeduca.com.br/cresu

_________________________________________________________________________

Av. Ataliba Vieira de Almeida, 1452, Centro - Chapadinha (MA)
CEP: 65.500-000 Fone: (98) 3471-1955

 www.fapeduca.com.br/cresu

Leia-se:

ANEXO I

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A FUNÇÃO DE APLICADOR DE
TESTE DE PROFICIÊNCIA DE AVALIAÇÃO EXTERNA

EDITAL/CRESU Nº 013/2025 DE 23 DE AGOSTO DE 2025

Cronograma1 de Execução do Processo Seletivo Simplificado para a função de
aplicador de teste de proficiência de avaliação externa

PUBLICAÇÃO DO EDITAL

18/8/2025 Publicação do Edital do Processo Seletivo Simplificado

INSCRIÇÃO

19 a 24/8

As inscrições serão realizadas exclusivamente mediante o preenchimento
do cadastro no Portal Sólides exclusivamente pelo link
https://fapeduca.vagas.solides.com.br/vaga/681653, também disponível no
endereço eletrônico www.fapeduca.com.br/cresu.

AVALIAÇÃO CURRICULAR DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

20 e 24/8
Período de Avaliação Curricular de Títulos e Experiência Profissional
(Análise de Currículo)

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

25/8
Divulgação do Resultado Final do processo seletivo simplificado para a função
de aplicador de teste de proficiência de avaliação externa

FORMAÇÃO PARA OS APLICADORES

25/8 Formação para  os aplicadores no Auditório Prof.ª Theresa Pflueger às 17h.

Chapadinha (MA), 23 de agosto de 2025.

Nilzete Vieira dos Santos

Comissão Permanente de Concurso do CRESU (COPEC)

____________________

1 As datas deste cronograma poderão sofrer eventuais alterações enquanto não consumada a providência ou

evento que lhe disser respeito circunstância que será mencionada em Edital ou aviso a ser publicado.

http://www.fapeduca.com.br/cresu
https://fapeduca.vagas.solides.com.br/vaga/681653
http://www.fapeduca.com.br/cresu